
COMUNE DI SAN MARTINO DALL'ARGINE
PROVINCIA DI MANTOVA

COPIA
Codice ente: 10877

Protocollo n.

DELIBERAZIONE N. 12 DEL 16/05/2015 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE 
DELLA COSAP (CANONE PER L’APPLICAZIONE SPAZI ED AREE 
PUBBLICHE)

 

             L’anno DUEMILAQUINDICI addì SEDICI del mese di MAGGIO alle ore 08:30 
nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale. Al1'appello risultano:

Nome Funzione Presente
RENOLDI ALESSIO Consigliere Comunale SI
DURANTINI FRANCO Consigliere Comunale SI
GANDOLFI SONIA Consigliere Comunale SI
PASETTI CEDRIK Consigliere Comunale
GANDOLFI GIORGIO Consigliere Comunale SI
PASIN GIROLAMO Consigliere Comunale SI
ZANOTTI EMANUELE Consigliere Comunale SI

Totale presenti 6
Totale assenti  1

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale  DOTT. LEONARDI PIPPO il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti,  ALESSIO RENOLDI nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto.



L'eventuale dibattito dei Consiglieri Comunali di cui al presente punto all'ordine del giorno, è riportato nel  
verbale unico degli interventi di cui alla deliberazione consiliare. n. 14  in seduta odierna.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
- l’art. 63 del D. Lgs 15 dicembre 1997 n. 446, e successive modificazioni, attribuisce agli Enti 

Locali la facoltà di istituire con apposito regolamento adottato ,a norma dell’art. 52, dello stesso 
decreto,un canone di concessione per l’occupazione sia permanente che temporanea, di strade, 
aree e relativi  spazi  soprastanti  e sottostanti  appartenenti  al   proprio demanio o patrimonio 
indisponibile,comprese le aree destinate a mercati;

- tale  tipologia  di  entrata  consente  all’amministrazione  Comunale  una  più  opportuna 
parametrazione degli introiti rapportati anche alla valenza delle iniziative e degli eventi per i 
quali l’occupazione è concessa;

Rilevata la necessità,quindi, di revocare “il regolamento comunale per le occupazioni  di spazi ed 
aree pubbliche e l’applicazione della relativa tassa”, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 46 del 15/07/1994, e di procedere contestualmente all’approvazione del nuovo 
“regolamento per l’applicazione del canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche”, allegato 
al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Dato atto che l’art. 27, comma 8, della legge Finanziaria per l’anno 2002  ha sostituito il comma 16 
dell’art. 53 della legge 23/12/2000 n. 388 con il seguente nuovo testo: “ il termine per deliberare le 
aliquote e le tariffe dei tributi locali,  compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di 
cui all’art. 1,comma 3, del D.Lgs 28 settembre 1998, n. 360 recante istituzione di una addizionale 
comunale all’IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per 
approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data  fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione”;

Preso  atto che con decreto del Ministro dell’Interno 16/3/2015 il termine per la deliberazione del 
bilancio di  previsione per l’anno 2015 da parte degli Enti Locali è stato differito al 31 maggio 
2015;

Visto il D. Lgs. N. 267 del 18 agosto 2000 recante il Testo Unico per l’Ordinamento degli Enti 
Locali;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dall’art. 49 del D Lgs. 18/08/2000 
n. 267, espressi dal Responsabile del Settore Economico Finanziario;
                                                      
Con voti: n. 6 favorevoli, n. 0 contrari e n. 0 astenuti, espressi da n. 6 Consiglieri presenti e votanti 
su n. 7 assegnati e in carica, in forma palese;

DELIBERA

1) Di approvare il nuovo Regolamento per l’applicazione del Canone per l’occupazione di spazi 
ed aree pubbliche (COSAP), nel testo che si allega per costituire parte integrante della presente 
deliberazione;

2) Di revocare la deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 15/07/1994 e tutte le successive 
modifiche  riguardanti il” regolamento comunale per le occupazioni  di spazi ed aree pubbliche 
e l’applicazione della relativa tassa”;

3) Di dichiarare la presente deliberazione con separata e palese votazione unanime espressa da n. 6 
Consiglieri presenti e votanti  su n. 7 assegnati e in carica, immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.





COMUNE DI SAN MARTINO DALL'ARGINE
PROVINCIA DI MANTOVA

Allegato alla deliberazione C.C. N. 12del 16/05/2015 

Pareri art. 49, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione ad oggetto:
APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELLA COSAP 
(CANONE PER L’APPLICAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE) 

********

PARERE DEL RESPONSABILE

Il Sottoscritto Responsabile Area Amministrativa –  Dott. Pippo Leonardi – ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267

ESPRIME

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, sulla proposta di deliberazione in oggetto distinta.

Il Responsabile del Servizio
   Dott. Pippo Leonardi 

Motivazione parere sfavorevole ___________________________________________

PARERE CONTABILE

Il Sottoscritto Responsabile Area Economico-Finanziaria – Dott.ssa Laura Loatelli - ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267

ESPRIME

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, sulla proposta di deliberazione in oggetto 
distinta.

Il Responsabile del Servizio
   Dott.ssa Laura Loatelli

Motivazione parere sfavorevole ___________________________________________



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
   Alessio Renoldi    Dott. Leonardi Pippo

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 )

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente  
verbale è stato pubblicato il  giorno    20/05/2015  all’Albo Pretorio ove rimarrà  esposto per 15 giorni  
consecutivi.

Il Segretario Comunale
   Dott. Leonardi Pippo

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA (art. 151, comma 4, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267)

Io sottoscritto  responsabile  dell'Ufficio Ragioneria  attesto che all'intervento          l'impegno di  cui  al  
presente atto è provvisto della necessaria copertura finanziaria.

San Martino dall’Argine, 16/05/2015
Il Responsabile dell'ufficio
   Dott.ssa Laura Loatelli

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ (art. 134, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267)

Si  certifica  che  la  suestesa  deliberazione  è  stata  pubblicata  nelle  forme  di  legge  all’Albo  Pretorio  del  
Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denuncia di vizi di legittimità o competenza,  
per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 in data 

Il Segretario Comunale 
   Dott. Leonardi Pippo

 Dichiara immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs 267/2000.

San Martino dall’Argine, 16/05/2015 

Il Segretario Comunale 
   Dott. Leonardi Pippo

   

     

   
   


	PROVINCIA DI MANTOVA
	COPIA

	DELIBERAZIONE N. 12 DEL 16/05/2015 
	Totale presenti 6
	Totale assenti  1
	PARERE DEL RESPONSABILE

	ESPRIME
	PARERE CONTABILE

	ESPRIME

